



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2023

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior		Pasivos con el exterior:	
		2.742.576,1	
		68.366,2	
		2.673.969,4	
		1,9	
		238,6	
Activos de reserva:		Pasivos internos	
31.703.741,9		68.029.115,0	
Efectivo		Base monetaria:	
1.032.198,7		16.897.335,2	
Portafolio de inversiones		Billetes y monedas en circulación	
27.429.231,5		13.668.349,5	
Oro monetario		Depósitos de instituciones financieras (M/N)	
12.156,3		3.228.985,7	
Derechos especiales de giro (DEG)		Depósitos y obligaciones:	
2.684.566,6		8.251.022,0	
Posición de reservas en el FMI		Depósitos y obligaciones con el Fisco	
545.567,7		122,8	
Otros activos		Otros depósitos y obligaciones	
21,1		8.250.899,2	
Otros activos sobre el exterior:		Documentos emitidos:	
611.857,4		42.862.285,8	
Acciones y aportes al BID		Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	
105.616,4		42.780.377,3	
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)		Bonos del Banco Central en UF (BCU)	
94.900,6		81.900,7	
Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR)		Otros	
402.332,2		7,8	
Otros activos sobre el exterior		Otras cuentas del pasivo:	
9.008,2		18.472,0	
Activos internos		Provisiones	
33.847.071,8		18.451,9	
Crédito interno e inversiones:		Otros valores	
33.476.168,1		20,1	
Créditos a bancos e instituciones financieras		Patrimonio:	
28.929.936,7		4.609.020,0	
Portafolio interno de inversiones		Capital	
4.546.231,4		812.789,2	
Operaciones bajo normativa legal específica:		Otro resultado integral acumulado	
317.848,7		(1.085.984,8)	
Transferencias fiscales (Ley 18.401)		Resultados acumulados	
317.848,7		(4.335.824,4)	
Otras cuentas del activo:		Total Pasivos y Patrimonio	
53.055,0		66.162.671,1	
Propiedades, planta y equipos e intangibles			
38.901,2			
Otros valores			
14.153,8			
Total Activos			
66.162.671,1			

Estado de Resultados Integrales

por el período terminado al 30 de Junio de 2023

(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales		de la columna anterior	
13.754,1		Resultados netos de cambio:	
Por intereses:		(2.098.980,4)	
226.655,9		Utilidad (pérdida) de cambio neta	
354.344,0		(2.098.980,4)	
Gastos por intereses		Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante:	
(127.688,1)		(28.420,8)	
Por comisiones:		Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	
1.019,4		(28.420,8)	
Ingresos por comisiones		Gastos de personal y de administración:	
1.922,9		(37.178,2)	
Gastos por comisiones		Gastos de personal	
(903,5)		(23.935,7)	
Por ventas de inversiones:		Gastos de administración	
(206.787,9)		(12.362,9)	
Resultado por ventas de inversiones		Gastos por beneficios post empleo	
(206.787,9)		(879,6)	
Otros ingresos y (gastos):		Otros (gastos) e ingresos:	
(7.133,3)		(2.546,1)	
Operaciones con derivados		Depreciaciones y amortizaciones	
(11.856,6)		(1.825,6)	
Otros		Impuestos, contribuciones y aportes	
4.723,3		(498,1)	
Resultados netos de otras operaciones con el exterior		Otros	
(71.640,7)		(222,4)	
Por intereses:		Resultado del Período	
(46.498,9)		(3.998.285,5)	
Gastos por intereses			
(46.498,9)		Otro resultado integral	
Otros ingresos y gastos:		413.008,7	
(25.141,8)		Elementos que no se reclasificarán en resultados:	
Gastos por comisiones		793,1	
(27.024,6)		Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	
Dividendo Banco de Pagos Internacionales (BPI)		793,1	
917,1		Elementos que pueden reclasificarse en resultados:	
Participación resultados FLAR		412.215,6	
992,2		Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	
Otros		412.215,6	
(26,5)		Total resultado integral del Período	
Resultados netos por operaciones internas		(3.585.276,8)	
(1.773.273,4)			
Por intereses y reajustes:			
(2.413.842,5)			
Ingresos por intereses y reajustes			
237.775,4			
Gastos por intereses y reajustes			
(2.651.617,9)			
Otros ingresos y (gastos):			
640.569,1			
Operaciones con derivados			
643.890,5			
Otros			
(3.321,4)			
a la columna siguiente			

EVELYN ADASME MATUS
CONTADOR GENERAL

BELTRÁN DE RAMÓN ACEVEDO
GERENTE GENERAL